I Ultimo notādū de casib⁹. Quoꝝ primus ē. itē sacerdos mittēs vīna gutta aq̄ in magnū vasvel in magnū dolū plenū vīno. vt̄ possit psecare sanguinē xp̄i. Ibi r̄ndet sanct⁹ Tho. q̄ semoto omni dubio talis sacerdos p̄t psecare sanguinē xp̄i. q̄ illa modica aq̄ p̄uertit in substantiā vīni qn̄ saltē ē forma p̄boꝝ seruata z recta intētione tunc fit psecratio sanguinis xp̄i. Secūs casus ē. sacerdos nō habet vīnum. vt̄ possit celebrare cuž musto. Et videt q̄ nō. q̄z mustū nō habet naturā p̄pleā vīni. q̄z nō ē p̄t rū neq̄ clari. Desup dicit quidā magister in expone missē. q̄ si eēt aliqua terra in qua nō habet vītus vīnum tūc ipse sacerdos p̄t celebrare cuž musto. et als nequaꝝ. Tercius casus ē. an sacerdos posset celebrare sine vīno vel in sola aqua. ita intelligendo q̄ talis psecratio non posset fieri sine vīno. Ad hoc p̄dictis non obstantib⁹ responder quidam doctor subtilis q̄ propter parentiam vīni non est abstinenſiū a nullā. z hoc cuž sit cuž li

tentia sedis apostolice. qz in corpe xp̄i est sanguis ex quadam zcomititia. qz qn̄ p̄ficitur corpus dñi nostri ieu xp̄i ex pane triticco. tunc ibi est verum corpus xp̄i et etiam sanguis xp̄i. ex quo ibi est corpus xp̄i sicut erat in utero virginis Marie. et sicut etiam pro nobis pepedit in ara crucis fin qz fide credimus. mō tale corpus nō est sine sanguine. ex eo qz est viuum. ḡ sacerdos nō p̄t celebrare missam sine vino. ¶ Quartus casus est. ponat qz sint duo sacerdotes. quoqz vn̄ qttidie celebrat cū deuotōe. et alter abstineat se qn̄qz ppter timore a tali celebratōe. tūc querit qz illo qz salubri operetur. Ad hoc respondent theologi et omnes doctores theologie p̄ tres bonas cōclusiones. Quaz p̄ma talis est. qz de facto quottidie p̄ se celebrare et deuotōe est laudabile. rō est. qz hoc sit p̄ remedio humani generis. Sed ea conclusio talis est. qz quādoqz abstinere ppter metum et nō celebrare est laudabile. Ratio est. qz sit ppter reuerentia sacramenti et indispositōez celebrantis. Tertia p̄clusio ē. Qui quottidie ex amore. dilectionē et deuotōne pura celebret est melior eo qz ppter metum abstinet. Et p̄ma p̄clusio sic p̄bat. videb̄ licet qz de facto et quottidie p̄ se celebrare ex deuotōne est laudabile. Nam si cut est de nutrimento corporali sic etiā est de nutrimento spūali. sed sic est de nutrimento corporali qz ip̄ius quottidie habemus indigentia ad restauratō nem vite nostre. ergo etiā ita est de nutrimento spūali. id ē de nutrimento aīe. et tale nutrimentū aīe nō est aliud hīc in p̄posito et in sancta matre ecclīa nē si celebratio missæ quottidiana. igit̄ et. Sed tertia p̄clusio p̄batur sic. scz qz aliquādo abstinere ppter metum et nō celebrare est laudabile. nā illud est laudabile qz facit aliquē laudabile cum reuerentia. sed aliquā abstinere ppter timore et a celebratōe missæ est hmōi. igit̄ et. Sed tertia p̄clusio p̄batur sic. scz qz quottidie ex amore et deuotōe pura celebrat est melior eo qz ppter metum abstinet. nā omne bonū p̄ se est melius p̄fectius et dignius qz bonum p̄ accēdens. sed quottidie celebrare est bonū p̄ se. et aliquā abstinere ē bonū p̄ accēdens. ergo et. ¶ Quintus casus est iste. vt qz in vua sive in botris potest confici sanguis xp̄i si integrē ponerent vue ad calicem. Ad hoc respondeat qz nō. quia p̄secreatio sanguinis nō detet esse edibilis. sed tm̄ potabilis. qz christus post p̄secretōrem sanguinis dixit. accipite et bibite ex hoc omnes et nō dixit comedite. sed integrē vue nō sunt potabiles sed edibiles. igit̄ et. ¶ Sextus casus. quare hoc est qz sanguis xp̄i nō hīz speciem veri sanguinis. nec corpus xp̄i hīz spēm vere carnis. Sup hoc magister sententiaz assignat tres ratōnes. Quaz p̄ma est. qz hoc sit ideo ne fiat nausea et horror. ip̄is hoībus ad sumendū sanguinem vel ad sumendū carnem crudāz. qz homo naturaliter abhorret sanguinem bibere et comedere carnem humanā et crudam. Sed ratio est. ne nostra christiana fides derideat a sarracenis iudeis et hereticis qz dicent. qz sumeremus carnē crudam et crudū sanguinem. Tercia rō ē ista. vt fides nostra hateret aliquād meritū in p̄spectu dij uine maiestatis. Unū si crederem p̄ hoc qz nobis appareret ad sensu ex hoc nullum meritum hateremus. sed si hoc creditus qz nō videf. vt verum vinū transmutari in verum sanguinem xp̄i. et verum panem in verā eius carnē. tunc ex illo augmentād meritū nostrū. qz btūs Gregorij Fides nō hīz meritū vbi rō humana p̄ter exp̄imentū. ¶ Septimus casus est iste. si sacerdos hereticus lequaret vinū nō p̄secatū et hostiā nō p̄secatū. ita qz p̄p̄la

Summula Raymudi

circumstans adoraret illa. tunc queritur. utrum talis propositus remittat ydolatriam. Ad hoc responderet Innocentius quod talis sacerdos malefacit et inique operatur. et propositus circumstans dum in officio missae per dominum sic orare. Adoro te Iesum Christum qui amara tua passione mundum redemisti. ex hoc tunc propositus non remittat ydolatriam. et licet ibi sit solus panis tuus non adorat hostiam. sed adorant illum qui redemit mundum. hoc est Iesum Christum. ¶ Ultimus casus est iste. si miraculose pertingeret quod communicans videret spiritum uiuens in hostia consecrata et in specie vini veri sanguinem. vel videret hostiam consecratam esse mutata in vera carne ut sancto Gregorio semel pertingebat. tunc queritur an ille communicas dominum sumere vel non. Ad hoc respondet muniter oes doctores sacre scripture quod non. sed dominum spectare donec transmutaretur. et si nollet transmutari sic videlicet quod illa apparitione non desineret. tunc corpus dominum in loco consecrato firmiter debet conservari ad confirmationem christiane fidei.

¶ Norandum quod aliquis tertius habet hic versum loco duo pro ultimis. Hec et triticea. solus presbyter faciat haec. ubi vult quod nullus dominus facere oblatas nisi si presbyter. et hoc est intelligendum quod sic erat tempore misericordie huius libri. prout ista causa. ne aliquis negligenter extali factioe pertingat. videmus tamen oppositum fieri. nunc etiam remittit quod regales religiose et custodes ecclesiarum qui sunt accoliti. quoniam exoriantur oblatas. et bene placuisse dñe sunt mude. ¶ Tertie textus dicitur cuncta triticea recte unde in talibus vestibus innuitur quodammodo editio res requisite ad hostiam consecrandam quod habere spiritualiter volens corpus Christi dignem traducere. Primo enim hostia dominus esse mundata et cuncta. hoc est pure alba. ad designandum quod Christi vestes corporis in hostia officium quod natura est de virginipura et immaculata. sic volens dignus accedere ad hoc sacramentum dominus esse candidus et purus. scilicet mundus cordis et bone conscientie per puritatem et confessionem purgatus. quod per tandem et designationem castitas quod opponit luxurie. ¶ Secundo hostia dominus esse de pulcro tritico. quod triticum est dulcius alijs frumentis. vel quod triticum est nobilissimum granum et fructuosissimum. cum hoc suave sit. sic Christus etiam ostendebat nobis dulcedine fructus et granum. quod habet accessus ad hoc sacramentum etiam dominus esse dulcis omnino racione et omni odore postponendo. et dominus hostia esse triticea per hinc etiam designatur maluerudo opposita inuidie. ¶ Tercio hostia dominus esse tenuis ad designationem magnam Christi humilitatem. nam seipsum exprimit formam servii accipiens factus per nos obediens usque ad mortem. sic etiam Christus volens dignus accedere dominus esse tenuis. id est sobrius non solus a cibis corporalibus. sed etiam ab oibus peccatis mortalibus. unde in Exodus dominus habet potestate edendi agnum paschalem quod seruit ratione bernaculo. id est voluptatis mundi. et per hostiam tenuem designatione abstinentia opposita gule. ¶ Quarto hostia dominus esse parua. sic Christus accedens ad corpus Christi dominus esse parvus. id est humilis imitando exempla Christi. Unde dominus in euangelio Matthaei xi. dicit. Discite a me. quod mitis sum et humilis cor deo. Per hoc et hostia non debet esse magna humilitas designatione opposita superbia. ¶ Quinto hostia dominus esse rotunda. unde omnis rotundus faciliter est mobile et volubilis. sic Christus accedens ad corpus Christi dominus esse faciliter mobilis et volubilis de uno bono operi in aliud. Etiam sicut rotunditas sive circulus rotundus caret principio et fine. sic etiam in determinatio per dari principium neque finem. Etiam habetur ex mathematica quod figura rotunda est omnia alias perfectissima. sic etiam deus est perfectissimum ens quoniam et per figuram rotundam intelligitur velocitas hois in